П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

САЛТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	от «7» июня 2017 г.
	№ 25/1

Об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Салтовского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области

 В   соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом Салтовского сельского поселения, администрация Салтовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Салтовского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Салтовского сельского поселения от 28 марта 2007 г. № 7 «О специализированной службе по вопросам похоронного дела в Салтовском сельском поселении».
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию в установленных местах и размещению на сайте Салтовского сельского поселения в сети Интернет.
Глава Салтовского

сельского поселения

Ю.В. Земсков
Приложение № 1

к постановлению администрации

Салтовского сельского поселения

от «07» июня 2017 г.  № 25/1
Порядок

деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Салтовского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области

Статья 1. Общие положения

1.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Салтовского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области (далее - специализированная служба) - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, выбранный по результатам открытого конкурса по выбору специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Салтовского сельского поселения Старополтавского муниципального район Волгоградской области, на которого возложены полномочия специализированной службы, деятельность которой направлена на оказание ритуальных услуг в соответствии с требованиями ст. 12 Федерального закона от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

В своей деятельности специализированная служба руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Волгоградской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Салтовского сельского поселения, настоящим Порядком.

Отказ специализированной службы в оказании гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе, в связи с отсутствием у нее необходимых средств или по другим основаниям, недопустим.

1.2. Специализированная служба может предоставлять на платной основе услуги сверх гарантированного перечня услуг по погребению, а также оказывать за плату услуги из гарантированного перечня в случае, если лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, получило социальное пособие на погребение либо имеет намерение его получить не позднее шести месяцев со дня смерти в порядке, установленном частью 3 статьи 10 Федерального закона «О погребении и похоронном деле».

1.3. В целях соблюдения норм Гражданского кодекса Российской Федерации (ст. 1 и ст. 421) специализированная служба не вправе обязывать (понуждать) приобретать у нее ритуальные услуги, в том числе на платной основе, услуги, входящие в предусмотренный Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» гарантированный перечень услуг по погребению.
Статья 2. Основные функции и обязанности специализированной службы

2.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела производит погребение умершего и оказание услуг по погребению при обращении к ней супруга, близких родственников, иных родственников умершего, либо иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего. Специализированная служба при этом не вправе отказать указанным категориям заявителей.

2.2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

2.3. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаях участках кладбищ.

2.4. Гарантированный перечень услуг, оказываемых специализированной службой при погребении умерших, указанных в пунктах 2.1 - 2.3 настоящего Порядка, включает в себя:

а) оформление документов, необходимых для погребения;

б) облачение тела (для умерших, указанных в п. 2.2. и п. 2.3.);

в) предоставление и доставку гроба и других принадлежностей, необходимых для погребения;

г) перевозку умершего на кладбище, включая погрузочно-разгрузочные работы и перемещение гроба с телом умершего до места погребения;

д) погребение: расчистка и разметка места для рытья могилы в соответствии со стандартами; рытьё могилы; поднос гроба с телом умершего на кладбище; забивание крышки гроба; опускание гроба в могилу; засыпку могилы, устройство надмогильного холма; установку регистрационной таблички с информацией об умершем.

Стоимость указанных услуг определяется администрацией Салтовского сельского поселения и возмещается в порядке, предусмотренном п. 3 ст. 9 Федерального закона от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

Статья 3. Ответственность специализированной службы по вопросам похоронного дела

3.1. Специализированная служба обязана соблюдать требования законодательства в сфере погребения и похоронного дела.

3.2. Основаниями для лишения организации статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела являются:

- представление соответствующего заявления специализированной службой;

- ликвидация юридического лица или индивидуального предпринимателя;

- фактическое прекращение деятельности по оказанию ритуальных услуг в течение года;

- отказ или невозможность выполнения государственных гарантий при погребении;

- непредставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;

- истечение срока действия разрешений на осуществление соответствующих видов деятельности.